Însă ce s'ê veđi. După spălarea mânilor ministeriale vine dela un consistorial răspuns, — aducend o ștergură moale bine svântată, ca s'ê se poată șterge bine (veđi „Gazeta” nr. 78 din 7/19 Aprilie 1890), — din care nimic nu poți înțelege alta, decât că „noi lege avem și după legea noastră dator este s'ê moară”, de cugeți că te afli tocmai în Ierusalim.

etc. după un morb greu, astăzi la 57/2 oare p. m., în al 65-lea an al vieții, și-a dat nobilul se suflut în mâinile Creatorului. Rêmășițele pământesce ale iubitelui și neuitatului defunct se vor transporta Mercuri în 12/24 Iunie 1891 la 3 oare p. m. din casa sa proprie la locul de vecnică odihnă. Cu inima înfrântă de durere aducem în numele consângenilor această jalnică soire tuturor amicilor și cunoscuților. Hațeg, la 10/24 Iunie 1891. Teresia Rațiu, ca soție; Lucreția Acs născ Rațiu, Dominic Rațiu, ca fii; Dominic Rațiu, Elena Tordoșan, Reveca Popescu, Ana Pația, ca frate și surori.

— Un post de executor la judecătoria cerc. din Ileana-de-mare. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de notar cl. II. la tribunalul reg. din Comorn. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

LOTERIE.

Tragerea din 24 Iunie st. n.

Brünn: 20 70 23 4 50

Căilindarul Țilei

14/26 Iunie 1891.

Iulian: Elisieu.
Gregorian: Ieremia.
Soarele: răsare 4.18, apune 7.47.

Buletin meteorologic

Sibiu, 25 Iunie n. 6 oare dimineața.

| | | | | |
|---|-----------------------|--------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| Presiunea atmosf. în mm.